|
g

Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
ANO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Informe

NUmero: 1F-2024-54255059-APN-DGDYD#SLY T

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Viernes 24 de Mayo de 2024

Referencia: EX-2024-33838969-APN-DNASS#AND. AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD.
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS de la

SUBSECRETARIA DE ASUNTOS LEGALES

Por el Expediente de referencia tramita un Proyecto de Decreto (N°/O 25) por el cual se sustituye el Anexo A
del Anexo | del Decreto N° 1193 de fecha 8 de octubre de 1998, por el Anexo identificado como IF-2024-
47526738-APN-DE#AND (N°/O 15) que integra el presente acto.

Asimismo se determina que los organismos publicos nacionales financiadores del Sistema de Prestaciones
Basicas de Atencion Integral a favor de las Personas con Discapacidad mencionados en el articulo 7° de la
Ley N° 24.901 y su modificatoria fijaran de forma independiente -y no vinculante entre ellos- los valores
arancelarios de las prestaciones incorporadas o a incorporar en el Nomenclador de Prestaciones Basicas
para Personas con Discapacidad.

Ademas se faculta a la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD a dictar las normas complementarias y/o
aclaratorias que considere pertinentes para la operatividad del presente acto como autoridad de aplicacion en
materia de discapacidad.

Vigencia: a partir de su publicacién en el BOLETIN OFICIAL.

I.- Ingresan las actuaciones a esta Asesoria, habiéndose acompafiado los siguientes antecedentes, conforme
el Namero de Orden, con pase, que se detallan:

* N°/O 2, obra Informe Técnico realizado por la Direccion Nacional de Acceso a los Servicios de Salud
de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), de fecha 4-4-24, en el que efectia una
resefia de la propuesta, exponiendo sus antecedentes y los alcances de la medida, y fundamenta las



razones que la motivan.

* N°/O 10, el Director Ejecutivo de la ANDIS, sefiala que ha modificado los proyectos por cuestiones de
indole formal, requiriendo el correspondiente dictamen juridico.

* N°/O 12, consta dictamen favorable de la Direccién de Asuntos Juridicos de la citada ANDIS, sefialadas
las intervenciones y los antecedentes normativos, se expide sin objeciones legales que realizar.

* N°/O 15, consta la version del ANEXO A, del acto en estudio, identificada como IF-2024-47526738-
APN-DE#AND.

* N°/O 18, la Secretaria de Coordinacion Legal y Administrativa de la JGM toma intervencién y requiere
el pertinente dictamen del area juridica de dicha jurisdiccion.

* N°/O 21, luce dictamen la Direccién General de Asuntos Juridicos de la JEFATURA DE GABINETE DE
MINISTROS, resefiados los antecedentes y la normativa vinculada al tema en trato, y sin formular
observaciones legales a la propuesta.

* N°/O 25, luce el Proyecto de Decreto que nos ocupa analisis identificado bajo el IF-2024-49776920-
APN-DE#AND.

* N°/O 27, la mencionada Secretaria de Coordinacién Legal y Administrativa de la JGM remite las
actuaciones a esta SLYT.

II.- Efectuado el pertinente analisis del Proyecto de Decreto, obrante en el N°/O 25, y de su Anexo (que consta
en el N°/O 15) cabe resaltar que a esta Asesoria, conforme las competencias asignadas por el Decreto N°
78/2000 y por las Resoluciones de la Secretaria Legal y Técnica de la Presidencia de la Nacion Nros. 32/12 y
61/23, sus modificatorias y complementarias, no le corresponde emitir opinién en cuanto a las razones de
oportunidad, mérito y conveniencia que ameritarian el dictado de la iniciativa propiciada, y a los términos en
gue ha sido proyectada, sus aspectos econdmicos, presupuestarios y/o valorativos, debiendo estarse, en tal
sentido, a los informes e intervenciones que se desprenden de las dependencias técnicas y juridicas ut supra
detalladas, de los organismos con competencia técnica primaria en la materia de que se trata, limitandose
esta dependencia a efectuar un andlisis estrictamente técnico formal del proyecto remitido y del referido
Anexo.

Sentado ello se sefiala que:

1. Con relacion al articulo 2° del Proyecto de Decreto, se estima que deberia agregarse en la parte
expositiva de la medida el fundamento de la modificacion propuesta.

2. No corresponderia incluir la prevision establecida en el articulo 6° del Anexo, toda vez que dichas
facultades se encuentran comprendidas en el articulo 3° del proyecto de Decreto.

3. En el aspecto formal, en copia del Proyecto de Decreto y de su Anexo, con control de cambios, que se
acompafan al presente como archivos embebidos, se han formulado diversas observaciones de dicho
tenor.

I1l.- La medida debera contar con el refrendo del JEFE DE GABINETE DE MINISTROS.

IV.- En virtud de lo expuesto, se remiten los actuados para su competente intervencion.



Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.05.24 12:54:35 -03:00

Rubén Alberto Cachaldora
Director General

Direccion General de Despacho y Decretos
SecretarialLega y Técnica

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.05.24 12:54:36 -03:00






VISTO el Expediente N° EX-2024-33838969- -APN-DNASS#AND; , las Leyes N° ros. 23.678, 24.901, y sus modificatoria ys y complementarias, 27.044, los Decretos Nros. 762 del 11 de agosto de 1997, 1193 del 8 de octubre de 1998, 698 del 5 de septiembre de 2017 y sus modificatorios y 868 del 26 de octubre de 2017 y su modificatorio, y



CONSIDERANDO:



Que por el artículo 1° de la citada Ley N° 24.901 se instituye un “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”.



Que el mencionado Sistema tiene como antecedente el  Decreto N° 762/97 que creara el “Sistema Único de Prestaciones Básicas para Personas con Discapacidad” que se encuentren o no incorporadas al Sistema de la Seguridad Social, que acrediten discapacidad mediante el certificado previsto en el artículo 3° de la Ley N° 22.431 y sus homólogas a nivel provincial y que para su plena integración requieran esas prestaciones.



Que mediante el Decreto N° 1193/98 se aprobó la rReglamentación de la mencionada  Ley N° 24.901.



Que en el artículo 1° del Anexo I del Decreto N° 1193/98 se estableció que la entonces Comisión Nacional Asesora para la Integración de las Personas con DISCAPACIDAD COMISIÓN NACIONAL ASESORA PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS PERSONAS DISCAPACITADAS sería el organismo regulador del "Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad" y que contaría para su administración con un Directorio del citado Sistema del Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad.



Que por Decreto N° 698/17 se creó la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), organismo descentralizado, actualmente en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, erigiéndose como continuadora de la  Comisión Nacional Asesora para la Integración de las Personas con Discapacidad COMISIÓN NACIONAL ASESORA PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD.



Que en el Anexo A del Anexo I del Decreto N° 1193/98 se estableció la composición, misión, funciones y normativa de funcionamiento del Directorio del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”.



Que, según el artículo 1° de dicha norma, el Directorio estaríaá integrado por la Comisión Nacional Asesora para la Integración de las Personas con Discapacidad COMISIÓN NACIONAL ASESORA PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS PERSONAS DISCAPACITADAS, la Secretaría de Desarrollo Social   entonces SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL de la Presidencia de la Nación PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, la Administración de Programas Especiales ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS ESPECIALES, la Superintendencia de Servicios de Salud SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD, el Servicio Nacional de Rehabilitación y Promoción de la Persona con Discapacidad SERVICIO NACIONAL DE REHABILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA PERSONA CON DISCAPACIDAD, el Consejo Federal de Saludel CONSEJO FEDERAL DE SALUD, el Programa Nacional de Garantía de Calidad de la Atención Medica del Ministerio de Salud y Acción Social, PROGRAMA NACIONAL DE GARANTÍA DE CALIDAD DE LA ATENCIÓN MEDICA del entonces MINISTERIO DE SALUD Y ACCIÓN SOCIAL, el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS, la Superintendencia de Riesgos del Trabajo SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO, la entonces Superintendencia de Administradoras de Fondos de Jubilaciones y Pensiones SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRADORAS DE FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIONES y DOS (2) representantes de las instituciones sin fines de lucro, destinadas a la atención de personas con discapacidad, prestadores de servicios que acrediten antigüedad e idoneidad a nivel nacional.



Que las jurisdicciones administrativas, las competencias, las misiones y las funciones de algunos de los Oorganismos referidos en el cConsiderando anterior han sido modificadas o suprimidas.	Comment by Gargarella, Jose Luis: Ver informe técnico del N°/O 2.



Que, en función de la experiencia recabada sobre el funcionamiento del Directorio, se estima necesaria la implementación de modificaciones en su composición, de manera tal que cuente con la representación de todos los organismos nacionales con incumbencia en la operatoria o en la temática prestacional, con el fin de optimizar la operatividad del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”.



[bookmark: _GoBack]Que, en ese sentido, se plantea la incorporación de los siguientes actores en la composición del incorporan al Directorio: el MINISTERIO DE ECONOMÍA, ; la SECRETARÍA DE TRABAJO y la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN,  ambas dependientes del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO; el Consejo Federal de Discapacidad CONSEJO FEDERAL DE DISCAPACIDAD (COFEDIS); y dos DOS (2) miembros por las organizaciones representantes de instituciones prestadoras de servicios del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad” establecido mediante la Ley N° 24.901, inscriptas en el Registro Nacional de Prestadores de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), que acrediten antigüedad e idoneidad a nivel nacional.



Que, con idéntica vocación de mejorar el devenir operativo del mencionado Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad se estima conveniente incorporar modificaciones en las facultades a cargo del Directorio, con el objeto de lograr mayor agilidad y eficacia en materia de actualización tarifaria.



Que, asimismo, la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad CONVENCIÓN SOBRE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD aprobada mediante la Ley N° 26.378, con jerarquía constitucional en los términos del artículo 75, inciso 22 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL a partir según lo estableció de la Ley N° 27.044, determina que las personas con discapacidad deben tener la oportunidad de participar activamente en los procesos de adopción de decisiones sobre políticas y programas, incluidos los que les afectan directamente.	Comment by FDA: Inciso o) del Preambulo



Que, asíen consecuencia, , es oportuno plantear la potestad del Directorio de establecer mecanismos y/o instancias de escucha y diálogo con usuarias y usuarios del Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”.



Que han tomado la intervención que les compete los servicios de asesoramiento jurídico pertinentes.



Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 99, incisos 1 y 2 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL.



Por ello,

              EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

                                           DECRETA:



ARTÍCULO 1°: .- Sustitúyese el Anexo A del Anexo I del Decreto N° 1193 de fecha 8 de octubre de 1998, por el Anexo A identificado como IF-2024-47526738-APN-DE#AND que integra el presente Decreto.



ARTÍCULO 2°: °.- Determínease que los Oorganismos Ppúblicos Nnacionales financiadores que administren el financiamiento del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”  mencionados del modo previsto en el artículo 7° de la Ley N° 24.901 y su modificatoria, fijarán de forma independiente -y no vinculante entre ellos- los valores arancelarios de las prestaciones incorporadas o a incorporar en el Nomenclador de Prestaciones Básicas para Personas con Discapacidad.



ARTICULO 3°: °.- Facúltease a la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS) organismo descentralizado actuante en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS a dictar las normas reglamentarias, complementarias y/o aclaratorias que considere pertinentes para la operatividad del presente Decreto decreto como aAutoridad de aAplicación en materia de discapacidad.	Comment by MCR: Se sugiere reemplazar por “que resulten necesarias” o expresión similar.	Comment by MCR: No resultaría necesaria la aclaración.
Ratificar o rectificar. En caso de ratificarse la expresión, debería consignarse “en su carácter de …”.



ARTÍCULO 4°: .- El presente DecretoLa presente medida entrará en vigencia a partir de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL Boletín Oficial de la República Argentina.



ARTÍCULO 5°: °.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese.


ANEXO A



ARTÍCULO 1°: °.- El Directorio del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad” estará integrado por:

• El titular de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), organismo descentralizado actuante en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, que quien ejercerá la presidencia del Directorio.

•  UN (1) representante de la SECRETARÍA DE CALIDAD EN SALUD del MINISTERIO DE SALUD, quien ejercerá la vicepresidencia del Directorio.

• Un UN (1) representante del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

• Un (1) representante de la SECRETARÍA DE CALIDAD EN SALUD del MINISTERIO DE SALUD, quien ejercerá la vicepresidencia.

• Un UN (1) representante de la SECRETARÍA DE TRABAJO del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO.

• Un UN (1) representante de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO.

• Un UN (1) representante del MINISTERIO DE SALUD.

• Un UN (1) representante de la SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD.

• Un UN (1) representante de la SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO.

• Un  UN (1) representante del INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS.

• Un UN (1) representante del Programa Nacional de Garantía de Calidad de la Atención Médica PROGRAMA NACIONAL DE GARANTÍA DE CALIDAD DE LA ATENCIÓN MÉDICA del MINISTERIO DE SALUD.

• El titular de la Dirección Nacional de Políticas y Regulación de Servicios de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), organismo descentralizado actuante en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.	Comment by FDA: Decreto N° 160/18

• El titular de la Dirección Nacional de Acceso a los Servicios de Salud de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), organismo descentralizado actuante en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.	Comment by FDA: Ídem


• El CONSEJO FEDERAL DE DISCAPACIDAD (COFEDIS), cuya representación recaerá sobre una o la ejercerá un UN (1) representante gubernamental.

• Un UN (1) representante del CONSEJO FEDERAL DE SALUD (COFESA).

[bookmark: _Hlk167297589]• Dos DOS (2) miembros por las organizaciones representantes de instituciones prestadoras de servicios del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad” establecido mediante la Ley N° 24.901, inscriptas en el Registro Nacional de Prestadores de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), que acrediten antigüedad e idoneidad a nivel nacional.

El Directorio establecerá un mecanismo participativo de elección de estos últimos, sobre la base de criterios de postulación y la recepción de avales. Los mandatos de las y losdichos representantes durarán dos DOS (2) años, no pudiendo ser reelectos de manera consecutiva.	Comment by Gargarella, Jose Luis: Se sugiere completar la cita para dejar en claro a la elección de cuáles representantes se hace referencia.
Podría agregarse: “de estos últimos” u otra expresión similar

El desempeño de los miembros del citado Directorio tendrá carácter "ad honorem".

ARTÍCULO 2°: °.- Son funciones de la presidenciadel Presidente del Directorio:	Comment by Gargarella, Jose Luis: Se sugiere consignar: “del Presidente”

a) Convocar a las sesiones del Directorio.

b) Ejercer la representación del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad”, y coordinar las relaciones con autoridades nacionales, provinciales, de la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, municipales y/o comunales.

c) Suscribir, previa aprobación del Directorio, los actos administrativos, las notificaciones y los convenios con las distintas jurisdicciones, en vista a la aplicación del citado Sistema.

d) Designar un/a  UN (1) Ssecretario/a de Aactas.

e) Designar un/a  UN (1) Ssecretario/a Aadministrativo/a.

f) Ejercer el doble voto en caso de empate.

ARTÍCULO 3°: °.- El Directorio tendrá las siguientes funciones:

a) Instrumentar todas las medidas tendientes a garantizar el logro de los objetivos prefijados.

b) Establecer orientaciones para el planeamiento de los servicios.

c) Coordinar las actuaciones de los diferentes servicios.

d) Proponer modificaciones, cuando fuere necesario, al Nomenclador de Prestaciones Básicas para Personas con Discapacidad, definidas en el Capítulo IV de la  Ley N° 24.901, a excepción de los valores arancelarios de las prestaciones estipuladas en dicho Nomenclador, que serán establecidos de forma independiente por cada uno de los entes financiadoresOrganismos Públicos que administren el financiamiento del Sistema.

e) Dictar las normas relativas a la organización y funciones del Sistema, distribuir competencias y atribuir funciones y responsabilidades para el mejor desenvolvimiento de las actividades de este.

f) Fijar la reglamentación regulación para el uso de las prestaciones.

g) Crear comisiones técnicas asesoras y designar a sus integrantes.

h) Recabar informes de organismos públicos y privados.

i) Efectuar consultas y requerir la cooperación técnica de expertas y expertos.

j) Dictar su propio Rreglamento de funcionamiento.

k) Instituir mecanismos y/o instancias formales de diálogo e intercambio sistemático, permanente, participativo, amplio y federal con personas usuarias del “Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad.”

ARTÍCULO 4°: °.- El Directorio contará con un/a UN (1) secretario/a administrativo./a que será designado/a por la presidencia de este.	Comment by Gargarella, Jose Luis: Innecesario. Surge del artículo 2°

ARTÍCULO 5°:.- Las comisiones técnicas asesoras creadas por el Directorio tendrán carácter permanente o temporario. E, en cada una de ellas participará, como mínimo, un UN (1) miembro del Directorio.

ARTÍCULO 6°: Facúltese a la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD a dictar las normas reglamentarias, complementarias y/o aclaratorias que considere pertinentes para la operatividad del presente Anexo.

ARTÍCULO 7 6°: °.- Los gastos de funcionamiento del Directorio se imputarán al pPresupuesto asignado a la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD (ANDIS), organismo descentralizado actuante en la órbita de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.	Comment by Gargarella, Jose Luis: En el texto del artículo 7° del anexo A vigente se menciona a la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

	fecha: Viernes 24 de Mayo de 2024
	numero_documento: IF-2024-54255059-APN-DGDYD#SLYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-05-24T12:54:35-0300


	usuario_0: Rubén Alberto Cachaldora
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Despacho y Decretos
Secretaría Legal y Técnica
		2024-05-24T12:54:36-0300




